
CADERNO 4  5QUARTA-FEIRA, 16 DE OUTUBRO DE 2013

Justificativa: Contratação de empresa especializada para 
confecção de troféus comemorativos, pelos 10 anos do Cheque 
Moradia.
Valor: 840,00
Vigência: 16/10/2013 a 26/10/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: METAL PLACAS INDÚSTRIA, SERVIÇO E COMÉRCIO 
LTDA
Endereço: R Avertano Rocha, Bairro: Campina, 2670C
CEP. 66023-120 - Belém/PA
Telefone: 9132491690
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 598357

Contrato: 2013-018
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços para execução de demarcação 
e georreferenciamento de Imóveis Projeto Estadual de 
Assentamento Extrativista PEAEX Curumucuri e o Pró-
Assentamento-PROA Mamuru, em conformidade com as Normas 
Técnicas de Georreferenciamento de Imóveis Rurais editadas 
pelo INCRA e a lei n° 10.267/2001, regulamentada pelos 
Decretos n°s 4.449/2002 e 5.570/2005, que instituiu o cadastro 
de terras de base única compartilhada por todas as instituições, 
obrigando o georreferenciamento dos imóveis rurais.
Valor Total: 421.400,00
Data Assinatura: 15/10/2013
Vigência: 15/10/2013 a 20/01/2014
Pregão Eletrônico: 16/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
21631135964610000    339039              0101000000          Estadual
21631135964610000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: FGP GEOTOPO LTDA ME
Endereço: Av Maj Amarante, 920
CEP. 76980-000 - Vilhena/ROTelefone: 6933227990
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

ORDEM DE SERVIÇO Nº. 004/2013 – DAF/ITERPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598367

O Presidente do Instituto de Terras do Pará-ITERPA no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Estadual nº 4.584 de 08 de 
outubro de 1975, regulamentada pelo Decreto nº 63, de 14 de 
março de 2007.
CONSIDERANDO a necessidade de contratação de empresa 
prestadora de serviço de demarcação e georreferenciamento, 
para atendimento das demandas do ITERPA;
CONSIDERANDO o Edital do Pregão Eletrônico nº 
016/2013-ITERPA;
CONSIDERANDO o Contrato 018/2013-ITERPA, firmado entre o 
ITERPA e a empresa FGP GEOTOPO LTDA - ME.
I - RESOLVE:
EXPEDIR a ORDEM DE SERVIÇO nº 004/2013 à empresa 
FGP GEOTOPO LTDA-ME, CNPJ nº 02.912.325/0001-76, para 
cumprimento do Contrato nº 018/2013-ITERPA, para prestação 
de serviço de demarcação e georreferenciamento para 
atender as demandas do Instituto de Terras do Pará-ITERPA, 
em conformidade com o descrito no Termo de Referência nº 
015/2013 do Edital de Pregão eletrônico nº 016/2013 e da 
proposta de preços da referida empresa.
II - PUBLIQUE-SE.
Carlos Alberto Lamarão Correa
Presidente do Instituto de Terras do Pará-ITERPA.

EDITAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598551

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com 
o Art. 43 do Decreto Nº 2.135/2010, torna público que os 
interessados  abaixo relacionados estão requerendo a compra de 
terras, com as seguintes especificações:

ORD NOME IMÓVEL PROC MUNICÍPIO LOCALIZAÇÃO ÁREA (ha)

1.

ANDRADE 
AGROPECUÁRIA 
INDUSTRIA E 

COMERCIO LTDA

FAZENDA 
IGOR 2012/63327 BAIÃO M/E DO RIO IPAU 784,8564

2. GUALTER NUNES 
LOUREIRO

FZ. SANTA 
CATARINA I 2013/12655 PARAGOMINAS GLEBA CAUAXI 

III 555,3888

3. DORACY NUNES 
TRISTÃO E OUTRO

BAZAR 
ALAGRE 2012/57667 MOCAJUBA

M/E DO RIO 
VIZEU / 

COMUNIDADE 
SÃO BENEDITO

69,1820

4. SOLANGE DA 
SILVA PAIXÃO

SITIO 
BRAGA 2011/141679 MARABÁ GLEBA PIQUIA II 30,5248

Belém, 15 de outubro de 2013.
Carlos Alberto Lamarão Correa
Presidente
Max Ney Gonçalves de Lima
Diretor do DEAF

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598011

PORTARIA: 620
Objetivo: Conduzir um micro-ônibus disponibilizado pelo 
Instituto Federal do Pará – IFPA, para atender a equipe da DCT 
na realização da “Mostra Vicente Salles de Ciência e Cultura”.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80136972/SAIF CECIM DE LIMA (Motorista) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 05/11/2013 a 08/11/2013<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598058

PORTARIA Nº 613 DE 15 DE OUTUBRO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor BRUNO DE SOUZA SODRÉ, Identidade 
Funcional nº 57208208/1, ocupante do cargo de Coordenador, 
para acompanhar e fiscalizar a execução do contrato nº 16/2013, 
firmado com a Empresa ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000, 
que tem como objeto a prestação de serviços de organização, 
infraestrutura e espaço físico para realização da VI Feira Estadual 
de Ciência, Tecnologia e Inovação, que ocorrerá no período de 
23 a 25.10.2013, em conformidade com o Termo de Referência 
presente no Processo nº 2013/933758.
II – Caberá ao servidor designado neste ato a obrigação de 
anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com 
a execução do contrato supracitado, devendo tomar providências 
para a regularização das faltas ou defeitos observados.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 15 
de outubro de 2013.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Respondendo pela SECTI

INCLUSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598608

PORTARIA Nº 622 DE 15 DE OUTUBRO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
Considerando os Termos do Processo nº 2013/451507.
R E S O L V E:
INCLUIR o servidor CLÁUDIO ROGÉRIO LEÃO COSTA, matrícula 
nº 73.298, ocupante do cargo de Assessor II, na PORTARIA Nº 
428/SECTI, de 09.07.2013, publicada no DOE nº 32.435, de 
10.07.2013 para acompanhar e fiscalizar a execução do contrato 
nº 07/2013, firmado com a Empresa CONTEL INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO LTDA, que tem como objeto a Aquisição/Instalação 
de Torres/Postes de Telecomunicações visando a expansão 
do Programa NAVEGAPARÁ, em atendimento aos municípios 
paraenses.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 15 
de outubro de 2013.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Respondendo pela SECTI

INCLUSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598610

PORTARIA Nº 623 DE 15 DE OUTUBRO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
Considerando os Termos do Processo nº 2013/451507
R E S O L V E:
INCLUIR o servidor CLÁUDIO ROGÉRIO LEÃO COSTA, matrícula 
nº 73.298, ocupante do cargo de Assessor II, na PORTARIA Nº 
428/SECTI, de 26.07.2013, publicada no DOE nº 32.448, de 
29.07.2013 para acompanhar e fiscalizar a execução do contrato 
nº 08/2013, firmado com a Empresa FLEXIPAR INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO LTDA, que tem como objeto a Aquisição/Instalação 
de Torres/Postes de Telecomunicações conforme especificações 

do Anexo I – Termo de Referência do edital do Pregão Eletrônico 
nº 009/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 15 
de outubro de 2013.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Respondendo pela SECTI

LICENÇA CASAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598612

PORTARIA Nº 621 DE 15 DE OUTUBRO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art.72, inciso II da Lei nº 5.810 
de 24.01.94, ao servidor MAXWELL FERREIRA DIAS, Identidade 
Funcional nº 57198096/3, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado nesta Secretaria, 08 (oito) dias de Licença 
Casamento, no período de 16/10/2013 a 23/10/2013.
REGISTRE-SE, PULIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 15 
de outubro de 2013.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Respondendo pela SECTI

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 597999

PORTARIA: 2514/2013
Objetivo: AOS TÉCNICOS REALIZAREM ATIVIDADES DE 
EDUCAÇÃO AMBIENTAL EM COMUNIDADES NOS DIVERSOS 
MUNICÍPIOS, AOS POLICIAS MILITARES DAR APOIO NAS 
ATIVIDADES E AO MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ANANINDEUA/PA - Brasil
BENEVIDES/PA - Brasil
MARITUBA/PA - Brasil
SANTA ISABEL DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57198862/CHARLES JONNATHAN DE SOUSA AZEVEDO 
(POLICIAL MILITAR) / 0.5 diárias (Completa) / de 05/10/2013 
a 05/10/2013
54195476/EMERSON DE JESUS NASCIMENTO SIQUEIRA 
(POLICIAL MILITAR) / 0.5 diárias (Completa) / de 05/10/2013 
a 05/10/2013
5199620/IVON GLEIDSTON SILVA NUNES (POLICIAL MILITAR) / 
0.5 diárias (Completa) / de 05/10/2013 a 05/10/2013
5698367/JULIELSON DA COSTA MORAES (POLICIAL MILITAR) / 
0.5 diárias (Completa) / de 05/10/2013 a 05/10/2013
56104861/LELIO CAVALCANTE DE ALMEIDA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 05/10/2013 a 05/10/2013
58002183/LILIANE PEREIRA DE OLIVEIRA (PEDAGOGO) / 0.5 
diárias (Completa) / de 05/10/2013 a 05/10/2013
56150031/MARIA DO PERPETUO SOCORRO RODRIGUES 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 05/10/2013 a 05/10/2013
5764499/RAILSON DE JESUS FIGUEIRA BARROSO (POLICIAL 
MILITAR) / 0.5 diárias (Completa) / de 05/10/2013 a 
05/10/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

AUTORIZAR VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598214

PORTARIA Nº2519/2013-GAB/SEMA DE 11 DE 
OUTUBRO DE 2013

O Diretor de Gestão Administrativo e Financeiro, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o Proc. 
32910/2013 e Mem.93373/2013/GEUS7/GEUS/CUC/DIAP, que 
informa que as despesas de passagens e diárias serão custeadas 
pelo programa ARPA.
R E S O L V E:
Autorizar viagem dos Servidores abaixo relacionados, com 
objetivo de realizar sobrevôo para monitorar pontos de pressão 
na Floresta Estadual do Iriri nos municípios de Altamira/PA e 
Santarém/PA.

NOME CARGO/FUNÇÃO MATRÍCULA PERIODO

CHARLES BENEDITO GEMAQUE 
SOUZA GEOGRAFO 55590091/ 2 16/10 a 

18/10/2013

JEAN CARLOS ALMEIDA TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE 3540048/ 1 16/10 a 

18/10/2013

LUIS AUGUSTO MAIA CESAR GEOGRAFO 57214665/ 1 16/10 a 
18/10/2013

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 11 de Outubro de 2013.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira


